II. VAN. Sed pro diversa ne-
cessitate ac eventu bellandi,
*diversum quoque genus mi-
litiae opponendum mihi erit
hostibus.*

VE.R. Vellem satius, ut duas
tantum militias in mente haberes,
Equitem & Peditem: & non ali-
am necessitatem bellandi, quam u-
nius

De Formando Exercitu. 101

nius Exercitus victoriam. Quid refert? an uno genere vincas, vel pluribus perdas. Multitudo formarum militiae, separat magis bellorum Consilia, quam conjungit. Et s^epe fit, ut cogitando, qua via quodlibet militiae genus melius pugnet, totus Exercitus negligatur. Accedit præterea, ut quodlibet genus supra aliud præcellere volens, socios alterius generis magis contemnat & conturbet, quam juvet, ut qui unum in bello censi^r deberent, pro diversis censentur, & unitatem victoriae distrahant, disformitate agendi. Qui e contra unum robur cogitarent; si unum genus se esse sentirent.

III. VAN. *Hastatorum cohortes habebo quadraginta.*

V E R. Egregium belli robur, si hastarum necessitas fuerit; si non, magnum agilitatis impedimentum. Quodsi unum prælium conficiendum

dum tibi sit, necessario hastas semel confringes; si plura: hastas non habebis, si nullum, magnum impedimentum frustra tecum ves-
hes.

IV. VAN. *Habeo & plures hastas pro secunda vice.*

VER. O grave lignorum onus!
Sine certitudine necessitatis.

V. VAN. *Formabo mihi quoque & Legiones Dragano- rum, ut illis utar & tanquam Equitatu, & tanquam Peditatu.*

VER. Habebunt ergo naturam vespertilionis, qui & mus est, & avis, & neutrum, & ex neutro utrumque. Si equos conscenderint non habebis Pedites, nec (si de- scenderint) Equites; magna illis erit distractio cogitationis in prælio; magis metuent perdere equos quam pugnam; & tu volens habe- re in equis Pedites, verendum, ne habeas Equites sine equis.

VI. VAN. *Uno verbo, quotquot genera sunt Militiarum omnia habebo.*

VER. Quo plura genera habebis militiæ, hoc in bello distractior eris. Quid refert, an multos autores cladis, an unum Victoriæ habeas, malim, sicut unum te bellandi finem habere nempē Victoriam; ita duo tantum genera Militiæ, Peditatum & Equitatum.

CONSULTATIO VIGESIMA.

De Fortificationibus Locorum.

I.

VANITAS. *Exstruam Arces & Fortalitia pro defensione Regni.*

VERITAS. *Sicut Magnes trahit ad se ferrum, ita Fortalitia*

tia hostem. Arces & Fortalitia sunt quandoque invitamenta adversæ fortunæ: unde illa prudenter & opportune fabrica, vel lapides relinque.

II. VAN. *Faciam Fortalitia in diversis locis, planis, montosis, aquosis, saxosis.*

VER. Non loca, sed passus hostium considera; non propugnaculorum situm, sed inimicorum transitum. Illa optima Arx est, quam necessitas opportuno plantat in loco; ita tu semper melius facies si quæsiveris non locum Arci, sed Arcem loco.

III. VAN. *Faciam Fortalitium magnum, ut multos milites capiat.*

VER. Desolabis Exercitum, & implebis fortalitium. Majus tibi erit præsidium in Arce, quam Exercitus in Castris. Prius a te ipso obsideberis, quam ab hoste.

Quod

Quod pro Exercitu parabis ali-
menti, Præsidium consumet, Ca-
ve, ne, dum facies ex Arce Ca-
stra, efficias ex Castris Arcem.

IV. VAN. *Faciam etiam &
parva Fortalitia.*

VER. Parva fortalitia distra-
hant Bellatorem, & attrahunt ho-
stem; parum offendunt, & nihil
defendunt: magis cogitandum tibi
erit, quomodo hostem repellas a
parvo fortalitio, quam quomodo
hosti noceas ex magno. Facies
tibi pulcherrimas caveas arte mi-
litari ornatissimas, ad ocludendas
vires tuas sine fructu. Incerta ti-
bi erunt propugnacula inimicorum,
certissima oppugnacula amicorum.
Parvum quoque fortalitium; par-
vos habebit Bellovardos; nulla-
que defensio erit: quia alæ pro-
pugnaculorum vix tormenta capi-
ent, ob angustiam collocanda. Si
vero Bellovardos magnos habue-
rint,

rint, cortinæ penitus nullæ erunt, qui inevitabiles sunt parvarum a-rearum defectus. Obsidio quoque fa-cilior hosti, et defensio difficilior Arci inde provenit. Fossarum deni-que angustia hinc sequitur summe noxia defensori, quam si latiorem habere quæsiveris; circuitus con-trascarpæ tuæ monstrosior major-que proportione Arcis tuæ eveni-
et, nec sufficiet numerus præsi-dii ad implendum situm viæ coo-pertæ circum circa defendendæ; fietque, ut externa defendendo, internum corpus areæ penitus mi-lite evacues; aut sine milite, & defensione externa tua hosti relin-quas. Collige ergo breviter par-vi fortalitii tui maxima incommoda.

V. V A N. *Fortasse eligam si-tum paludosum, ut diffi-cilior sit hosti accessus,*

VER. Si non ab hoste, ob-si-deberis a palude. Non tam diffi-cile

cile ad te hostis accedet, quam
tu ad hostem. Fossa paludosa est
sustentamentum pontis natantis,
per quem hostis usque ad muros
tuos per galeriam perveniat, &
in manibus cuniculos ad ejicien-
dum pulvere vallum adaptet, Ca-
meramque collocet. Sicca vero
Fossa excursionem ex Arce con-
tra hostem non impedit, aream-
que dimicationis in Fossa defenso-
ri non aufert. Tu vero vis ma-
gis clausus esse, quam securus.

VI. VAN. *Eligam ergo locum
in alto monte.*

VER. Fortalitium tuum itaque
aeri dominabitur, non terrae. Lon-
ge conspicies hostem ab Arce,
sub Arce non videbis. Tormen-
ta tua distantiorem hostem male
attingent, vicinum nullatenus. Ho-
stis tuus nullibi erit securior,
quam sub manibus tuis. Globi tor-
mentorum tuorum cadent in ho-

E stem

stem , non jaculabuntur , tantundem tibi erit lapides projicere: si ad radicem montis tui hostis accesserit, commodius cuniculos excavabit , ut Arcem tuam per ignem ejiciat. Necesse erit, ut alia Propugnacula ad radicem montis circum circa extruas ; habebisque superius fortalitium clavum inferiori fortalitio , ut incommoda montis & pericula accessionis hostilis effugias. Considera præterea quantum tibi militum circuitus montis , radicisque ejus defendendæ auferet ex Arce.

VII. VAN. *Ego in plano & aperto loco fabricabo.*

VER. Hæc propositio tua melior mihi videtur cæteris. Hoc enim modo proprius hostem reprimes , & facilius accedes , sed etiam & ab hoste idem tibi eveniet. Verum strenuo Defensori omne fortalitium planum est , & arduum igna-

ignavo; nihil tibi proderit fortalitium in plano habere, si hostis per montes transitum quæsiverit. Prius interrogandus tibi est hostis, quo eat, quam de fortalitio judicare, non tu, sed hostis necessitatis judex erit. Nonne meministi Capuam in plano sitam Annibali Cannas fuisse. Nihil tibi proficiet Arx plana, si obfuerit aspera fortuna; nihil proderit pulchritudo mœniorum, nec speculatores ex tormentorum suggestu oculi, si hostis alio passum converterit, qui si magnum habuerit Exercitum, non metuet fortalitium relinquere a tergo, & ultra progressi: si vero parvum: non acceder Arcem: ita non voluntas Commendatoris, sed ratio Bellatoris constituet valorem Arcis.

VIII. VAN. *Sed non tantum Arcem, vel Citadellam, sed etiam*

110. De fortificandiis Locis.

tiam & totam Civitatem fortificabo..

VER. Tu ergo vis, ut video,
& hosti dominari & Civibus: Arcem non habebis perfectam, & Civitatem suspectam; ex utraque parte metues de Arce. Magis optarem, ut vel Arcem perfectam haberet, vel Civitatem. Qui Arcem Urbi adstruit, eo ipso de ammissione Urbis cogitat. Primus ad perdendum gradus est, de ammissione cogitare, Defestus unius areæ penes alteram major videtur, & distractior est semper duorum corporum, quam unius defensio.

IX. V A N. Adhuc delibero,
figurans regulari an irregulare, exstruendum mihi sit fortalitium.

VER. Credo, quod mœnibus describes regulam, sed non hosti, regularium arearum expugnatio facilius ab hoste percipitur, ad regularia mœnia oppri-

De Fortificandis Locis. **III**

gnanda æqualius hostis regulatur,
& proportionem ab uno propugnaculo, ad cætera æqualiter capit,
sumitque. In irregularibus vero
non item: quia ipsa illa angulo-
rum varietas, & inæqualitas line-
arum, magis confundit hostile ju-
dicum, quam docet; unde diffi-
cillior aggressionis cogitatio est.
Regularitas vero ipsa instruit ho-
stem, nec diversitate confundit.
Facilius & utilius est, figuram si-
tui, quam situm figuræ adaptare.

X. VAN. *Faciam pulcherrima opera externa, ne hostis facilius ad ipsa mœnia accedat.*

VER. Hæc opera cum propo-
sito tuo non convenient. Dicis e-
nim te metuere, ne hostis ad mœ-
nia tua appropinquet, tu autem
non metuis, cum mœnibus tuis ad
hostem appropinquare. Nonne
semper opera externa minora sunt

ipso corpore fortalitii, & facilius capi possunt? quæ si hostis occupet, sero te pænitabit, hosti illa, non tibi strinxisse. Occupatio vero operis externi, est gradus ad expugnationem hosti paratus, & defensori inde amissio, primæ famæ multum præjudiciosa. Cur ergo vires tuas, quas tibi vèl maxime connectere expedit, ab extra rescindere cupis? nisi ut celerius hostilibus copiis animum augeas, & diminuas tuis. Quòd enim opera externa amittes, tot parabis hosti victorias, & inilitem non sine strage continuo fatigabis.

CONSULTATIO VIGESMA PRIMA.

De inchoatione Belli offensivi, &
diversis casibus bellandi. Consi-
liisque Bellicis.

I. VA-

I.

VANITAS. *Quomodo bellum incipiemus.*

VER. Svaderem, ut potius cogitares, quomodo finiemus. Bellator in fine perdit, quia sine non incipit.

II. VAN. *Opus mihi est Consilio, an hoc offensivum bellum, quod ex justis prætensionibus incipio, inchoare debeam per obsidionem fortalitii fortioris, in confiniis existentis Urbis; an prius exercitum hostilem praelio aggrediar?*

VER. Quære prius, & bene explora, utrum hostis tuus paratus existat, vel imparatus; deinde prudenter concludes, quid malis prius habere; Regnumne sine bello, an bellum sine Regno? si imparatus est; cura, ne sit paratus: Reslove velociter, dissipat copias, impedi congressus, occupa Regni viscera, assecura passus, congrega

commeatus, divide inimicum, populum fac amicum, aggredere celeritate, attrahe humanitate, Præfidiis firma, protege, conserva. Ita non rapies Regnum, sed capies, & sine bello possidebis. Si vero paratus est hostis, vel tempori te comites, vel fortunæ. Quod si fortunam sequi malueris, viribusque confides, cum hoste prælium committes; opusque erit, ut prius sis vates, quam victor: si vero tempori te commiseris, a Confiniis incipes, diuturno labore & patientia terras acquires; obsidiones formabis, succursus sustinebis hostiles, obsidens obsideberis inter Arcem & hostem. Tunc eligendum tibi erit, ubi tutius dimicare malis; sub cœlo, an sub Arce. Hoc tamen scito, quod nemo obfidet, ut non etiam obsideatur ab hoste.

III VAN. Occasiones cum tem-

pore mihi suggesterent Consilium.

VER. TU potius suggere con-
filio occasiones, vel si desunt
facito. Magis virile est, fortu-
nam sibi facere; quam expectare.
Acta fortunam faciunt. Qui ex-
spectat, negligit. Qui hostem præ-
venit, dat materiam bellandi, &
constituit agendi occasionem.

IV. VAN. Sed vellem scire, in
quibus hostem præveniam.

VER, Loco & alimento: Pri-
mum est, quod vincimus, aliud,
quo vincimus. Nimirum, terra
& miles. Primum occupandum
est; alterum conservandum; ex
his duobus tota Ars belli dependet.

V. VAN. Ex duobus ergo u-
num faciendum mihi est, aut
acie hostem aggrediar, aut
obsidione Urbem.

VER. Si paucas copias habes,
suaderem neutrum: si magnas,

E 5 utrum-

utrumque illud, ne cum paucis
Copiis inveniaris sub Urbe; hoc
vero ut a succursu Urbis hostem
divertas.

VI. VAN. *Occupabo utrumque li-
tu s fluminis, pontemque extru-
am, ut ex utraque parte com-
municationem belli habeam,*

VER. Quære prius, ex qua
parte fluminis hostis inveniatur.
Nam si ex hac est, ubi & tu,
hosti terram relinques, quam pos-
sedisti; vel terga ostendes transe-
undo flumen, quo facilius in tran-
situ pereas. Et dum de alio lit-
tore cogitabis, primum deseres.
Neceſſe erit, ut iterum cogites,
quomodo redeas, vel bellum di-
vidas, quod conjunctum securius
est, quam separatum; niſi forte
hostem experiri velis an transi-
tum Exercitus tui impedire medi-
tetur? ut ad congressum prælia cum
eo faciliorem viam habeas. Con-
ſide-

Cidera quoque, si hostis a flumine
proprior vel remotior sit: nam
si propior, prius dimicandum ti-
bi cum impediente transitum ho-
ste erit, quam de trasitu, cogitan-
dum. Si vero remotior sit hostis
a flumine, mensura prius iter ho-
stile, quo tempore a te distet,
ne te in transitu fluminis occupa-
tum aggrediatur. Sed consule-
rem potius, ut invadens Regnum
hostile, statim in principio belli
ex utraque parte fluminis, ter-
ram ingrediare, ne difficilius tibi
sit jam parato ad bellum hoste, de
altera parte fluminis contendere;
Quia sic facilis hostem distrahes,
& cogitationes tuas minus divi-
des, cum bellandum tibi erit.
Unde melius tutiusque tibi erit,
ut ante bellum per utramque ri-
pam fluminis prætensum Regnum
invadas, ita, ut utroque pede u-
tramque ripam teneas: & facilis

ad quam partem volueris, bello propendeas. Ita facilius fiet, ut progrediendo cum Exercitibus ab utraque ripa fluminis fortalitia plantes, pontemque extruas in loco, qui tibi commodior pro rationibus belli videbitur.

VII. V A N. *Postquam pontem struxero, tunc transmis-
sis ad alteram partem Copiis,
Urbem capitalem ex utraque
parte obsidionem stringam.*

V E R. Obsidionem non disvadeo, sed simul svadeo; ut non tantum de obsidione, sed & de prælio cogites, qualique modo & urbi sufficias, & succurrenti hosti. Ex una cogitatione duplex tibi difficultas enascitur, ab una parte periculum, ne cedas; ab altera, ne perdas.

VIII. V A N. *Si hostis succur-
sum dederit Urbi, ab Urbe
non cedam, potius hosti aci-
em*

*em opponam: quia & obsidioni
& prælio par sum.*

VER. Sæpe quos spes pares
credidit, fortuna impares ostendit.
Melius est bis ad Urbem redire,
quam semel sub Urbe jacturam
pati. Prudentissimi Ducum sæpi-
sime elegerunt magis credere se-
curitati suæ, quam fortunæ. Te-
merarios quoque magis puduit
solvere obsidionem, quam perde-
re Exercitum. Semper compen-
sari potest, quod distulit pruden-
tia, sed rarissime, quod abstulit
calamitas.

IX. VAN. *Movebo Exercitum
uno milliari ab Urbe, aciesque
instruam ad prelum.*

VER. Ita non armis solum,
sed & civitate vinces hostem,
cum illi obviam iveris; pruden-
ter obtemperabis necessitati, quæ
Magistra est bellandi. Nemo im-
peravit hosti, qui prius non pa-
ruit

ruit. Ergo fausto pede progredere ad pugnam.

X. V.A.N. *Movebo itaque Exercitum versus hostem.*

VER. Mitte prius exploratores, ut scias de hoste; notitia perfecta de inimico, media victoria est. Sæpius ignari, quam debiles, perdiderunt prælia. Præcipuum in agendo impedimentum semper fuit, nescivisse. Ignorantia mater est dubitationis, dubitatio timoris.

XI. V.A.N. *Faciam ergo Consilium cum Officialibus, de formanda & instruenda acie ad pugnam.*

VER. Non dubito; quod consilium erit pucherrimum; delineatio acierum exquisitissima, figuræ in charta ingeniosissimæ: sed causæ consilii difficilimi, rationes variantes, opiniones pugnantes, & tota operis dispositio magis ad memoriam localem, quam ad e-
ven-

ventum actualem formata; non aliter, quam solent facere imperfecti iconum Pictores; qui fœminas depingunt, contenti magis, si venustiores fecerint, quam sunt; quam si similes: Ita & tu pulcherrimam aciei tuæ frontem talem depinges in Consilio, qualem non poteris imitari in prælio. Observa etiamsi peritissimos saltatores, qui chorearum figuræ exactissime addiscunt, eos tamen sæpe, quamvis nemine impediente, aberrare contingit! Tu credis te facilius sub tormentorum iætibus & pulverum nebulis, quam illos sub musicali harmonia ordinem figurarum tuarum observare posse.

XII. VAN. Locum eligam superiorem, quam hostis habere possit; & ibi illum expectabo cum acie jam instrueta
VER. Quando illum expectabis non veniet; sed veniet cum non expectabis

ctabis: sufficiet illi, te ab Urbe removisse. Inveniet etiam situm tibi superiorem, ubi te expectet. Multi ad convivium non veniunt expectati; quanto rarius ad prælrium. Quodsi expectabis congressum, amittes tempus obsidionis; si ad obsidendum redieris, ille te aggredietur. Nescit Bellator tempus pugnæ quando illi supervenierit; si sciverit nulla fortuna erit: quia occasiones præliorum sola Deorum destinatione eveniunt. Quamobrem si hostis alio vertet, & tu situm mutabis: si tu ad Urbem, ille ad te redibit; si tu ab Urbe, ille a te removebitur. Sine armis vincit; qui tempus aufert aggressori. Unde ne tempus perdas, bellumque amittas, primo mensura vires tuas, utrum in duas partes dividere Exercitum tuum valeas. Nimirum, ut uno Exercitu hosti in

an campo infistas, altero obsidioni sufficias. Ita hostem ab impedimento obsidionis amovebis, quia nec Urbem succursu suo petere audebit, ne inter duos Exercitus claudatur. Satius prælium quod desideras, tecum committet. Si vero duo corpora exercitus separata habere non poteris, ut uno obsidionem promoveas; altero hosti prælium opponas: tunc satius ab obsidione te amove, & coniuncto in unum exercitu, hostem pete, congressum quare, ut pugna devicto securius obsidionem tuam formes, at fine metu succensus certius commodiusque Urbem possideas.

XIII. VAN. Sed nunciatur mihi per exploratores, hostem hodierna nocte ad aliam partem fluminis transvisse. Unde lator plurimum, quod hostis recesserit, signum enim est metus illius infallibile.

VER. Ego vero miror pluri-
mum, te inde latari, unde con-
tristari debes. Video enim inde
prudentiam hostilem, quod distu-
lerit illa, quæ tu optas. Nulla
enim major prudentia in bellatore
apparet, quam experiri, quæ hostis
desideret, & quæ metuat, quæ cum tu
metues, ille optabit. Tu cupie-
bas conflitum, ille negavit. Non
hoc signum est metus hostilis,
sed maturioris Consilii, & novæ
alicujus, & validioris cogitationis.
Vereor enim, ne hostis cum au-
xiliaribus Copiis Principis ami-
ci sui conjungatur, quibus colle-
ctis transeat iterum flumen, ut
fortior te aggrediatur, vel com-
meatum omnem (provisa Urbe)
auferat tibi; ut cogaris ex defe-
ctu alimenti aliam terram quere-
re, & exercitum tuum continua
defatigatione extenuare; & ut
ille ipterim semper majores vi-
res

res acquirat, teque longitudine temporis exhaustiat. Tempus enim sibi dat, qui hosti aufert: momenta, quæ effugiuntur, validissima sunt. Et nihil magis hostile judicium confundit, quam insperata actionis mutatio.

XIV. VAN. *Quod timebamus, venit, nimirum: quod hostis ex altera parte fluminis cum Copiis auxiliariibus Exercitum suum conjunxit. Quid ergo agendum est? & utrum ad alteram partem fluminis transeundum cum exercitu, hostique occurendum, an ex hac parte expectandum.*

VER. Dicebam, melius hosti insistendum erat, quam Urbi. Facilius est devicto hoste Urbem obfidere, quam armis & tempore firmato Bellum prosequi. Regnum alienum quarantibus, hoc vel maxime cavendum est, ne prius

prius de terra, quam de hoste cogitent. Defensore sublato ipse Urbes patescunt: Primum studium est, Campus, ultimum, Porta. Fortunam extendere ioporet, non claudere: cogitandum tibi erat prius, quid hostis faceret, quam quid tu. Non potuit invasus aliud, quam auxilium querere; studendum erat, ne quereret; aut impedendum, ne haberet. Semper dixi: transitus fluminum raro non magnorum moliminum indicia sunt. Nunc cogitandum est, an flumen transeas, vel hic hostem expectes: prudentius tamen manendum hic existimo. Ex hac parte fluminis jam virium tuarum certus es ex altera non securus. Magnus fortunæ tuæ mediator fluvius esto, major moderationis & patientie Magister maximus expectandæ ab hoste doctrinæ Consiliarius. Melius tibi unius ripæ Possessorem fieri, quam utri-

utriusque ambiguum. Periculosis-
us est, ad hostem transire per
flumen, quam ad flumen hostem
expectare. Illius lahor, tua do-
ctrina erit. Quantum virium ha-
beas, jam ille novit, tu adhuc ig-
noras, quantum illi acceſſerit;
ita video, ex utraque ripa fluminis
alter alteri arbitrium dabit; quis
prior vestrū transire malit, &
ab alio doctior fieri; tu tamen co-
gita, ne otiosus hic maneas. Pon-
dera modos sustentamenti Exer-
citus, ut alimenta habeas, quæ suf-
ficiant: quodsi virium non satis est,
adauge copias, tracta cum vicino
Principe, ut hostilis auxiliatoris
ditiones invadat, copiasque auxi-
liares ab hoste divertat, vel si
opus fuerit, tibi supeditet. Sed
satius, si tuis vales, alienas ne-
quæ manus; formidolosæ enim
sunt, nihilque tam infirmum, quam
potentia alienis viribus innixa. Sa-
tis

tis tibi erit dominium primo impetu usque ad ripam fluminis extendisse: quod jam occupasti; cautus tene: quod nondum, patientia habere disce. Magnis conatus nunquam fida socia fuit fortuna velox: Tu satis curabis, si ex hac parte fluminis, quod sucjugasti, tenueris, hostem ad te transire non permiseris, exercitum servaveris, dominium firmaveris, de hoste plenam notitiam habueris. Interim prudenter cessa. Sæpe intuitum est, longiores alas rebus, quam temporibus dare.

CONSULTATIO VIGESIMA SECUNDA.

De Causis Pacis & Tractatu ejusdem.

I.

VANITAS. *Delibero: An debam bellum continuare, vel contentus aquistione eorum, quam teneo, pacem amplecti.*

VERITAS. Melius est, & facilius, tunc pacem facere, quando tu vis, quam expectare, ut hostis nolit. Pax est, quæ confirmat & ratificat acquisitionem vicitoris. Nihil optabilius est, quam sæpe possidere, & cito pacisci. Extenuari solet fortuna longitudine temporis, & sicut filum nimis extensum, ex improviso rumpitur, dum nimium extenditur: firmiorque est fortuna, quæ trahit, quam quæ trahitur.

H. VAN. Sed nullam habeo adhuc causam quærendæ pacis, cum sim superior armis, quam hostis.

VER. Satis causarum pacis inventies, si miserias & incertitudines bellorum ponderaveris, si de te cogitaveris, ut de hoste; si judicaveris quam exitiosum sit, nolle temperare felicitatem. Videte vos omnes, qui tam intense ac impen-

impense proficere studetis in hac
vestra Regnorum mercatura! non
possidetis, sed commutatis terras,
acquiritis, tanquam reddituri;
& redditis, tanquam recepturi;
vel tanquam Mercatores, qui suas
merces nunquam sine damno diu
retinent, & non sine lucro cito
expediunt. Incertæ ac instabiles
sunt Victorum potentiae, & feli-
cissima bellorum momenta, quæ
primis ausis instar juventæ florue-
runt, ipsa temporis lassitudine ve-
luti senio marcescunt. Nec sa-
tis est, te superiorem armis vi-
deri, ut continuo in culmine for-
tunæ consistas; quia omnes intensi
Bellatorum sudores similes sunt in
balneo sudantibus, ubi quanto
quis superius considerit, magisque
sudaverit, tanto citius descendit;
ascenditque alter, ut pariter su-
det, ita omnia magno sudore par-
ta,

a, ab imminenti vicissitudine frigescunt.

III. VAN. *Nihil adhuc metuo,
quod me inducere possit ad
faciendam pacem.*

VER. Ne sequaris necessitatem ; prævenias prudentia : utilius pacem facies , dum fortuna est tua , quam cum fuerit aliena. Inter causas pacis , turpissimus est metus. Tempestive casus prævide , ne sero metuas : semper apud miserios ultima est pacis causa , adversa fortuna. Gloriofius pacem dare , quam accipere. Causas quæris , quæ te inducere possunt ad faciendam pacem ? prius quære effectus belli , prudentius ex fine causas disces. Inquire tecum , an in solido fundamento bellum inchoasti , & an victoria tua non sit tibi invitamentum deterioris fortunæ . Revolve , quot Vincnos habeas , qui fortunam tuam

torvo oculo aspiciunt; qui adver-
sarii tui potentiam erigere malint;
quam metuere tuam: quibus pro-
gressus tui existimabantur adversi,
quia nimii, & ex eo suspecti. A-
pud vicinos enim Principes idem
consetur, fortunam diminui suam,
quam excedere alienam. Inde
virium tuarum diversiones expe-
cta, incursionses in terras tuas, di-
visionses armorum tuorum, succur-
sus hosti tuo venturos ab iis, qui
ex re sua ducent ponderare felici-
tatem tuam, & potentiam co-
quare cum aliena. Hinc tibi pro-
venient incommoda emolumentis
superiora, & magis semper ar-
dua, & persæpe insuperabilia ob-
stacula; distantia bellandi, & lo-
corum pericula; victualium penu-
tia, lassitudo ac tedium militis,
& divisus in diversa belli studia
exercitus. Unde quot partes ar-
morum in se disse, tot dubia

consiliorum, & perplexæ, ac periculose resolvendi belli difficultates enascentur.

H. VAN. Sed vellem scire, quæ mihi occasio erit facienda pacis, ut mihi sit & honesta, & utilis.

VER. Arduos quidem pacis effectus in duabus conditionibus difficillimis posuisti; nimirum, honesto. & utili: quod utrumque apud optimos quandoque rarissimum, apud pessimos semper impossibile est, adeo, ut sicut virtus honestati, & fortuna utilitati famulari solent, raroque inter se conveniunt; ita & virtus ab utilitate, & fortuna ab honestate, remotissima sint. Tu vero ut occasionem pacis pallio honestatis pulcherrime vestitas, indue æquanimitatem. Inter ultimas hostium rationes speciosissimum est necessitatis nomen. Meditatio amici,

134 *De acceptanda Mediazione.*

nunquam in honestus titulus æquitatis: nihilque in tractatibus honestius evenire potest, quam de eo, quod ipse maxime velis, ab amicis rogari. Cum vires deficiunt inimicorum, incipiunt preces amicorum.

CONSULTATIO.

VIGESIMA TERTIA.

*De acceptanda Mediazione Pacis
& circumstantiis in ea necessariis.*

I.

VANITAS. Offert mihi mediationem Pacis cum Adversario meo, Princeps Amicus meus, & Vicinus.

VER. Prius illum, an æquus Mediator, considera; an verus Amicus, proba; an bonus Vicinus, experiare. Ego enim vereor; ne malit potius esse poterit.

ac fortunæ tuæ Moderator, quam
inimicitarum vestrarum Mediator.
Vicus enim, qui offert mediationem vicino victori, ostendit se
victorias ejus ægre ferre: quia
magis concordiam utriusque, quam
potentiam unius videre. Hoc sem-
per observavi, quod bellis amico-
rum solent gaudere vicini, quam-
diu illos inter se pares fortuna ju-
dicant: ubi unus eorum successu-
nimum antevenerit, tunc media-
tio, speciosissimum litoris nomen,
assumitur.

II. VAN. *Venit ad me Lega-
tus ab Amico cum propositio-
ne Pacis.*

VER. Credo facile, quod
optet te potius pacificum vici-
num habere, quam fortem.
Quia debiliorem te facere non po-
test, curat saltem fieri æqualem.
Hoc semper commune est Princi-
pium amicorum inter se, quorum

F 3 vires

vires viderint majores, eos sibi maxime suspectos, mediante pacis opera, quam honorificentissime disarmare velle.

III. VAN. *Audiam Prius,
quid Legatus iste mihi proponet: ut possim deliberare.*

VER. Non dubito, quod audies ab illo multa magnifica, & inania; magna lumina verborum, & majora nubila rerum; speciosa, indirecta, conditionata, supposita arguta tentativa, plausibilia, affectata, facunda; plus argumentorum quam documentorum sonantia; uno verbo: tanta quanta Legatus potest dicere; vel quanta Princeps sperare incautus: ad quæ omnia audienda cuperem hoc maxime, ut tu & adversarius tuus, commutaretis aures intèr vos, æque ut Midæ longissimas, quibus & ille, quæ tibi ab eo dicta sunt, & tu, quæ illi ab altero, pariter audire possetis: quæ conformia, quæ

quæ diffona; si ambobus vobis e-
adēm, aut ab alterius dictis aliena
intelligeretis, tunc certus sum,
abjecturos vos sponte omnes ho-
stilitatis vestræ austерitates, & ami-
ca fronte odia in risus absque ul-
lo Mediatore conversuros.

IV. VAN. *Sed tamen intelli-
gam ex dictis ejus tenorem
propositionum, & penetrabo
sinceritatem.*

VER. Metuo, ne ambo inter-
vos, aliter intelligendo verba, i-
psam rem non intelligatis: aut si
intellexeritis; videamini non in-
telligere. Et sic dicta erunt clara,
sed facta obscura. Multi enim in-
tractatibus ne prætensiones in per-
petuum excludant, conditiones
consulto obscurant, malunt enim
esse verborum interpretes, quam
evictores. Quia tutius est quædam
non expressa reservare, quam
expressa clare concedere. Et

sic tractantur s^epe incertissima
aucupia Regnorum.

V. VAN. *Liberum mihi erit de-
inde non acceptare conditio-
nes mediationis, si mihi non
placuerint.*

VER. Nequaquam, utrumque
enim duco periculosum; & præ-
cociter Mediatori annuere, & se-
ro ab illo revocare sperata. Ve-
reor quippe, ne dum mediatore-
rem amittes, hostem facias; & in
partes adversarii tui aperte ac ne-
cessario impellas. S^epe enim fit,
ut mediator, cui non succedit di-
vertere potentiam vicini mediatio-
ne pacis, eligat potius colligari-
cum parte debiliori, quam expe-
ctare formidolosa semper, & sus-
pecta a vicino potentiae pericula.
Satius itaque existimo, parere a-
amicitiæ, quam necessitati; & cre-
dere, quæ optas, ne videaris o-
stendere, quæ metuas.

De acceptanda Mediatione. 139

VI. V A N. *Destinabo ergo
Commissarios, ut feliciter in-
cipiant Tractatum Pacis.*

V E R. Non disvadeo, ut in-
cipiant (&, ut ais, felicissime)
dummodo possint etiam quam ho-
nestissimis verborum mendaciis po-
pulum a bello salvare.

C O N S U L T A T I O.

V I G E S I M A Q U A R T A.

*De Tractatu Pacis, & Conclusio-
ne utili & proficua.*

I.

V A N I T A S. *Jam Commissarii
mei inchoaverunt Tractatum
Pacis.*

VERITAS. Optime, dummo-
do tractent & concludant, non tan-
tum quod est commissum, sed &
quod permisum. Scimus enim (ut
ait Plautus) quod pacto soleant
F 5 per-

perplexarier: pactum, non pactum est, non pactum, pactum est; cum illis lubet.

II. VAN. *Primo consilium meum requirunt, an debeant ostendere generalem Plenipotentiam, vel in aliquibus punctis illam reservare.*

VER. Ego tamen certus sum, quod magis tuam potentiam aspicient, quam illorum Plenipotentiam: majorem fidem vires, quam verba invenient. Dolose tractantibus magis plena fiducia semper deest, quam Plenipotentia. Nil valet ostendere commissa, si non servabuntur promissa. Ego nullum commodum inde puto, diu in plenipotentia morari: satiis enim hominum in bello, perdidimus; hoc adhuc deest, ut perdamus; & tempora. Plus docet conditio & status victoris, quid permittendum sit, & quid cedendum

dum, quam zelosissima folia Ple-nipotentis. Cito ostendat, ut cito possideas.

III. V A N. Secundum punctum est ad resolvendum; utrum il-lis cedere possimus aliquid de acquisitis.

VER. Meo judicio interrogandi quoque & illi sunt, si & illi no-bis concedere possunt aliquid de nondum acquisitis. In litigando ille solidius respondet, qui tenet. Deterior pax est vel ipso bello, quæ parta cedit, quam quæ amissa concedit. Ita melior effet & felicior hostilitatis conditio, quam amicitiæ; si illud tanti sudoris emolumentum, quod non unus la-bor dedit, una pax eriperet. Nun-quam juste restituitur; quod dif-ficille paratur; quia acquisitio vi-toris; merces est virtutis.

IV. V A N. Hoc credo illis posse permitti, ut ad hanc flu-

minis ripam confinia nostra extendantur.

VER. Ego autem credo, quod limites vestros si novæ cupiditates mutaverint, nec flumina custodiēnt; effluent cum tempore & passa, si rapidior erit flumine voluntas: illeque plus altero terræ possidebit, qui plus erit contentus suo. Immane est, plus credere flumini, quam fidei. Nihil incertius est & instabilius, quam confinia inter non contentos.

V. VAN. *Montes quoque per medietatem constituent limites, & pars sylvarum dividetur.*

VER. Optime, ut sciant & Sylvani & Monticolæ, quousque vestra cupiditas pervenerit; & quod nec DEUS, nec natura divisit, vos scindere præsummitis. Illi locorum termini certissimini vobis erunt, quos moderatio & aquitas assignabit, non quos possiden-

dendi desiderium ostendet. Quid prodest loca describere limitibus, si eventus rerum non possumus imponere temporibus. Hæc duo simul respice: *Quantum & Quamdiu.* Quandoque plura sibi auferre solet; quam tribuere nimius possidendi amor: quia alienæ rei acquisitio, conjunctum propriæ periculum facit. Ostendam tibi, quæ limites tuos perpetuo custodiant; non extorta vicinitas, sed jucunda; possessio non erepta, sed diu oblivioni data; non victor terræ Dominus, sed immemor extranei hæreditis colonus; terra non armorum injuria parata, sed avorum antiquitate relicta. Hæc sola regnorum tutissima confinia sunt.

VI. Fortalitia aliqua demolientur ab utrâque parte, & duo tantum in alio passu erigentur.

VER. Et hæc perplexissima pacis conditio mihi videtur mutare

F 7 loca,

loca, non occasiones bellorum. Fortalitia, quæ dirues in uno loco propter concordiam, fabricabis in alio propter discordiam. Transferentur tantum offendionum lapides, non cessabunt. Probabitis inter vos, quis vestrum muris durior sit. Et ubi de novo surgent castella, denuo resurgent & castra; bellumque ad vos his gradibus redibit: Primo, certabunt inter se subditi, deinde Gubernatores, postremo Domini. Non panis, non merces, non annona, non pascua alterius grato oculo aspicientur; nihil erit uniprovisum, quod alteri non sit invisum. Credo, si fieri posset, non communem aërem esse hominibus, quod in eo etiam fortalitia appendere quereretis. Imponite frena cupiditatibus, non passibus; fortiores erga vos animos, quam arces habete. Una sit æquitas

tas amborum, hæc magis inter vos pacem cavebit, quam fortalitia duorum. Sed video, quod hi Mediatores vestri magis laborant, ut bellum inter vos illis suspectum finiatur, quam vera amicitia conservetur. Quia aut metuunt, ne ad alios fortunæ incommoda perveniant, aut malunt fortitudines vestras ac debilitates interposito pacis intervallo metiri: solent enim Principes suspectis oculis vicinorum certamina intueri, quando vel adhærere parti periculorum ducunt, vel otiali dedecorum & inutile. Unde ancipites, pallio pacis alienæ, formidinis suæ arcana operiunt, Quainobrem raro in mediationibus respicitur, ut solida pax firmetur, dummodo suspectum bellum dissolvatur. Sed non minus respiciendum est, qua securitate pax stabiatur, quam quomodo bellum finiatur.

VII, VAN. Non potest esse
major securitas, quam cautio
Mediatorum, vulgo Garantia,
quæ mihi dabitur ab illis.

VER. O quam importunissimum
remedium ! quanta servitus coactæ
amicitiae & voluntatis ! ex respe-
ctu alieno amicitiam retinere : ne
unus hostis habeatur , preparare
sibi secundum : non satis tibi ob-
fuit unus hostis , ut velis iterum
habere duos . Quæ amicitia ve-
strum erit ? cuius fides non ex
animi arbitrio , sed ex alterius
metu æstimabitur ; o quam pul-
cherrimum securitatis propriæ in-
nodamentum ! nullum ad se haben-
ti , dare prætextum , Cogitandum
ergo vobis est statim & de secun-
do mediatore , qui bellum , quod
inter duos actum erat , inter tres
componat . Sæpe enim evenit ;
quod illi , qui non habent intran-
di causam in terram alienam , quæ-
xunt

tunt fieri mediatores, ut cum illis
opus fuerit, fiant irritatores, deinde
(cujus parti magis proderit) vin-
dicatores, ac postremo rerum u-
surpatores. Ego infelicem illam
prorsus amicitiam existimo, quæ
externi arbitrio regitur. Vultusne
potius equorum non hominum
more ad invento freno, ab aliis
ad amicitias duci? securitatem in-
ter vos queritis; nescio cur fir-
miorem alieno ingenio, quam ve-
stro. Ergo majoris autoritatis &
respectus apud vos censebitur ille,
qui vobis fide jusserrit, quam
qui vobis fidem servaverit? quo-
modo alienæ virtuti creditis, si
vestræ dissiditis? Si veram se-
curitatem vestræ fidei habere vul-
tis, credite potius constantiæ
vestræ; quam alienis promissis,
& veram, pacis securitatem,
certiorem a propria fide vestra,
quam ab ipso fidejussore expectate.

VIII.

VIII. VAN. *Nonne melius es-
set juramenti Sacramento, quam
fide iussione Mediatorum Ar-
ticulos pacis assecurare.*

VER. Credo, quod melius, si magis timueritis DEUM, quam homines. Fidejussores persæpe & falluntur, & fallunt, DEUS autem nec fallit, nec fallitur unquam; quod vobis fortassis non placeret: video enim, quod non vultis utilitates vestras, æternitatis pretio mensurare; quia minus vobis videtur, contineri conscientia, quam manu. Ut bene examines tecum, juramentone an Garantia obfirmare pacta tua debeas? elige apud te prius, quem decipere malis, DEUM, an Fidejussorem? aut consentire, ut unum ex vobis, aut ambos vos decipiatur Fidejussores. Duo enim ex temero juramento solent provenire mala, ut ait Sophocles: Culpari amicis, & Deos

os offendere. Si ea juraveritis , ad quæ tenemini , præstandum magis est , quam timendum ; si vero illa , ad quæ non tenemini , quomodo servabitis ea , quæ servare non tenemini ? nonne sufficit probitas vestra ? non adsciscite Deos ignorantius mortalium : sed ut promissorum fidem habeatis ; tales Orbi appareatis , ut magis vobis ipsis , quam ipsi juramento credatur.

CONSULTATIO
VIGESIMA QUINTA.

De Status Regimine tempore Pacis , & ordinatione rerum necessaria.

I.

VANITAS. *Iam pax conclusa est , quid faciemus ? & quomodo res status ordinabimus.*
VER.

VER. Pacem fecisti , sed non habebis , si cum hostibus tantum , non tecum. Pejores sunt , adversarii pacis , quam belli , animorum , quam armorum. Et sicut ægritudines capitîs graviores sunt & periculofiores , quam manuum & cæterorum membrorum ; ita , si caput pacem non habebit , quod tu es , tunc et totum Regni tui corpus secum dissentiet. Quod si veram & perfectam pacem habere volueris , mature illam ab otio distingve , ne Regnum , quod virtute & labore ampliasti , sub svavissimo pacis vocabulo per ignaviam amittas. Perniciofissimum Virtutis & securitatis venenum est , desidia ; si cessavit cum bello labor , inchoabuntur graviores cum statu curæ cogitandumque tibi est , ne alios hostes non habendo , facias tibi cives : sæpe mala , quæ bellum & labor diu frenavere ; repente laxavit vitiis , iminens virtuti exitiosa torpedo.

II. V A N. *Iam non erit mihi opus exertitu; unde melius exiftimo exauctiorare Copias, quam cum magnis impensis fruſtra alere.*

V E R. Si fortitudini tuæ & securitati renuntiaſti cum bello, exercitum dimitte; inter präcipua pacis studia pulcherrima omnium ars est, commode vires servare, nunquam amittere; vides, quod fortissima animalium ipsa docuit Gubernatrix natura, ungvibus uti ad prädam, & post prädam tamen servare. Et turpe eadem natura iudicavit deeffe dentes etiam mordere nolentibus: Nonne Arſenalia & Pyrothecas servabis etiam finito bello? arma quoque & machinas bellicas non alienabis, tanquam servitura? Militem vero, nobillissimum Imperii tui decus, populi tui robur, & publicæ secutitatis brachium, tanquam minus neces-

necessarium existimas. Duabus ex causis vel potissimum militem tibi necessarium esse censendum est. Primum, ut nunquam metuas: deinde, ut semper metuare. Ut enim turpe est sine nobilitate Regnum, ita & indecora sine armis Nobilitas. Nemo putatur æger, nisi viribus destitutus. Et sicut prudentes Medici statum ægroti illi melius curant, qui vires conservant, quam qui multa pharmaca porrigit; ita status Regni tui melius valebit; bene ordinatis viribus, quam multis & perplexis jūribus.

III. VAN. *Exauditorabo Exercitum, quia modo miles non est mihi necessarius.*

VER. Non tantum servandum est, quod necessarium est, sed quod necessarium esse potest, necessarium vero illud semper est, quod non semper haberi potest; milites boni difficile fiunt,

fiunt, difficillius efficiuntur, diffi-
cillime inveniuntur. Si dimittes
Exercitum, amittes robur, per-
des famam; non pacem coles,
sed inertiam; & vires, cum opus
tibi fuerit, non habebis. Extin-
gventur arma instrumenta Virtutis,
ex quibus Nobilitatis decus, &
Patriæ securitas. Nunquam magis
timendi sunt hostes; quam Pacis
tempore. Sereno cœlo commo-
dius est aucupium, & quiescenti-
bus in aquis certior est piscatura.
Sponte metuenda sunt mala, ne il-
la inviti timeamus; In pace qui-
etum te esse volo, non imparatum;
ita pacem cole, tanquam subdito
pugnaturus: hoc unum in pace fe-
licissimum est, posse retinere vi-
res, nunquam amittere: & ita a-
amicis pacem servare, ut non ne-
cessitati amicitiam nostram debeat;
sed virtuti.

IV. VAN. Credo, quod amore
pacis stabilitae, Status Regni
quietem omnem amplectentur,
ideo non mihi erit difficile pa-
catam habere Rempublicam.

VER. Imo nihil magis arduum
quam felicitas sine excessu, gau-
dium sine protervia, securitas si-
ne desidia, abundantia sine luxu;
& quietis fiducia sine periculo.
Secum pugnare solent, qui ho-
stem non habent. Nunquam con-
tentus est populus in felicitate ni-
mia constitutus; possibilius est in-
felicem juvare, quam coercere
felicem; qui hostem non habent,
Principem accusant: æmulatio,
quæ cum Adversario cessat, intra-
se ipsos exercetur. Unde cogi-
ta, & prudenter provide, ne ma-
la, quæ cum hostibus desierunt,
cum Civibus incipient: ac impri-
mis paratus esto minime turbari
accusatione populi. Qui enim nul-
la

mala sentiant, stulant querere,
quem accusent. Unde si Rempu-
blicam in pace quiete regere cu-
pis; non graveris reddere ratio-
nem etiam bene factorum, Cave
quoque nimis Legibus circumseri-
bere statum; varietate enim Le-
gum simplicitas Iustitiae tollitur;
qua sublata, fundamentum Regi-
minis subvertitur. Nunquam enim
evertitur Libertas, nisi prius
contemnatur Justitia; & cum Ju-
stitia cadit Majestas, cum Maje-
state timor, cum timore pudor &
pietas; deinde sequitur pessimus
licentia&fructus ipsa libertatis amissio.

V. V A N. Curētos (ut ait
Historicus) dulcedine otii al-
liciam ad obsequium & obe-
dientiam.

V E R. Semper secum cognata
sunt mala, otium & vitium; so-
lo labore virtus, vera felicitas
paratur. Cogita potius, quibus
G. arti-

156 De Reeginine Status.

artibus in otio populum occupies,
ne perversa & abrupta contra te ma-
chinetur. Fortior enim esse solet in
otio contumacia. Si vitiis populum
occupabis, lucrabes proprium sem-
per nequitiae fructum, insolentiam;
ex otio enim vitium, ex vitio nequi-
tia, ex nequitiis insolentia, ex insol-
entia temeritas & seditiones nascun-
tur. Vide ergo quam amarum finem
habeat otii tui dulcedo, quam felicior
est amara virtus, suavi abusus felicitatis

L. VAN. Quibus ergo modis di-
vertam Populum a licentia.

VER. In primis rigore Legum,
Disciplina Universali, & autoritate
Magistratum. Prius semper negli-
guntur vicia privatorum; deinde in
publicum erumpunt. Exempla im-
punitatis magnum Jus tribuunt sce-
leribus, & deinde eversioni Reipu-
blicæ. Facilius supprimuntur mala,
quæ in recenti emergunt, quam quæ
longo peccandi usu invaluerunt:
nihil in principio negligendum est

in malis, ne dilatione poenæ excrescant; & justitiae mora invalescant; unde licentiae malum melius in privatis amputa, ante quam flagitia publicum sibi nomen nanciscantur. Postquam solidaveris justitiam, & cum ea autoritatem publicam; florem Militiae elige & conserva, & conservatum exerce. Et ne otio torpescant, satius bellum inventias, quod tibi pro sit, quam ignavam pacem habeas, que sibi ob sit. Nullum enim magnum Imperium diu sine bello stare potest, & Pax magnorum Regnorum nil aliud est, nisi commutatio incommodi belli, in commodus; vel dispendiosi, in utilius. Quia nec Virtus sine Adversario nec summa potestas sine armis, nec arma sine exercitio, nec exercitium sine bello, ullatenus subsistere possunt. Ita miseri sunt qui bello, quam illi, qui invidia carent.

VII. VAN. Finaliter cuncta negotia Reipublicae ad Senatum

458 De Statu Reg. Tempore Pacis
referam, quia sic minus invidiae
habebo, & plus sociorum al-
laborem.

VER. Speciosissimum proposi-
tum imperfete concludendi, ut ni-
hil eorum fiat, que consuleris. Ti-
berius, maximis erat destructor
Consilii cuncta ad Senatum referen-
do. Promptissimus Consilii est mo-
dus, necessaria cito facere, justa non
differre; & que lex jussit, continuo
exequi; ipsum Consilium inconsul-
tissimum est, quod necessariam dif-
fert actionem. Que referenda sunt
ad Senatum, illa sic distingue: ni-
mirum; quod alia sunt referenda Se-
natui; alia referenda, ad Senatum.
Que utilitatem publicam spectant;
prius facias, quam referas; que tuam,
prius referas, quam facias. Cetera
Consiliorum fortuita & vana sunt,
que ex sorte ingenii, & ipsa rerum
vicissitudine mutantur.